

[Anden næstformand.]

af den nuværende funktionsperiode indtil den 31. marts 1976 i stedet for medlem af folketinget Ellen Strange Petersen, der har ønsket at udtræde af repræsentantskabet.

Medlem af folketinget Skovmand har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren arbejde for, at udenlandske kriminelle får samme vilkår i fængslet som danske kriminelle?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid i morgen.

Medlem af folketinget Camre har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren overveje en omlægning af vægtafgiften på motorkøretøjer i overensstemmelse med de tanker, som EF-kommissionens vicepræsident, Sicco Mansholt, for nylig har givet udtryk for?“

Dette spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for folketingets spørgetid onsdag den 5. april d. å.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Socialministeren (Eva Gredal): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser for Færøerne om pristalsregulering af sociale ydelser.*

Lovforslaget indeholder ændringer af 4 af de sociale love for Færøerne, nemlig lov for Færøerne om folkepension, lov for Færøerne om invalidepension m. v., lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring samt lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m. v.

Forslaget er en følge af den i foråret 1971 gennemførte lov om ændring af lov om beregning af et reguleringspristal, hvorefter reguleringspristallet for januar 1971 er sat lig 100.

Ved gennemførelsen af det her fremsatte forslag vil man — på samme måde som herved ved lov nr. 214 af 19. maj 1971 — have

opnået, at alle pensioner, tillæg, indtægtsgrænser og andre beløb, der i de sociale love for Færøerne er anført med beløb i kroner svarende til reguleringspristallet for januar 1963 = 100, vil være ført à jour efter det nye reguleringspristal.

Forslaget, der er vedtaget af det færøske lagting, får virkning for beregningen af de sociale ydelser, der er forfaldne til udbetaling den 1. oktober 1971 og senere.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Om førtidig folkepension og støtte til omsorgsarbejde m. v.).*

Der stilles forslag om en udvidelse af adgangen til at opnå førtidig folkepension. Forslaget tager — som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget — i første række sigte på de færøske fiskere, som på grund af deres særlige arbejdsforhold ofte vil være ude af stand til at fortsætte i deres erhverv, når de kommer op i 60 års alderen, uden at man kan tale om egentlig svigtende helbred. De særlige erhvervsforhold på Færøerne gør det endvidere vanskeligt at indpasse disse fiskere i anden egnet beskæftigelse på landjorden.

Forslaget indeholder desuden bestemmelser om en udvidet ramme for omsorgsarbejdet blandt pensionisterne på Færøerne. Som de færøske regler er udformet i dag, vil en pensionist alene kunne opnå individuelt udmålt hjælp i form af et personligt tillæg til pensionen.

Det foreslås derfor at udbygge bestemmelsen i den færøske folkepensionslov om rådighedsbeløbet til personlige tillæg således, at der i lighed med den danske omsorgslov kan ydes støtte til indretning af bolig, særlige hjælpemidler og omsorgsarbejde af mere generelt tilsnit.

Forslaget, der er vedtaget af det færøske lagting, får virkning fra den 1. april 1972.

[Socialministeren.]

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til tingets hurtige og velvillige behandling.

Endelig tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber).

forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber) samt

forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber).

Lovforslagene, der bl. a. fremsættes med henblik på Danmarks eventuelle tilslutning til EF, tilsigter at gøre retten til fuld dansk pension betinget af 40 års bopæl i Danmark og at indføre adgang til delpension i tilfælde af kortere bopælstid her i landet.

Endvidere foreslås det, at pensionerne fremtidig skal beregnes og udbetales til hver pensionist for sig, således at der — i forhold til i dag — sker en deling af de fællespensioner, som ydes til ægtepar, hvor begge ægtefæller er berettiget til pension.

Den omlægning af betingelserne for ret til pension, som her foreslås, har sin baggrund i De europæiske Fællesskabers regler om arbejdskraftens frie bevægelighed og den ret, der gælder til frit at etablere sig inden for Fællesskabet.

Såvel arbejdstagere som selvstændige erhvervsdrivende inden for liberaliserede erhverv har således krav på ligebehandling — også med hensyn til social sikkerhed — med statsborgerne i det land, hvor de er beskæftiget. Kravet om dansk indfødsret som betingelse for ret til folke-, invalide- eller enkepension vil derfor ikke kunne gøres gældende over for statsborgere m. fl. fra andre EF-stater, der har eller har haft beskæftigelse i Danmark.

Det gælder endvidere efter EFs regler om social sikkerhed for „vandrende“ arbejdstagere, at disse har krav på pension, når blot

de har været beskæftiget i mindst 1 år i vedkommende land. Det gældende krav i pensionslovene om bopæl i Danmark i det sidste år forud for begæringens indgivelse vil derfor heller ikke kunne gøres gældende over for arbejdstagere fra andre EF-stater, der tillige har været beskæftiget her i mindst ét år.

På denne baggrund har regeringen anset det for hensigtsmæssigt at foreslå pensionslovene ændret, således at retten til fuld dansk pension principielt betinges af bopæl i Danmark i 40 år efter det fyldte 15. år og inden det fyldte 67. år, således at der ved kortere bopælstid end 40 år ydes en delpension, beregnet efter forholdet mellem længden af den pågældendes bopælsperiode og 40 år.

For så vidt angår folkepension, foreslås der desuden ret til fuld pension, såfremt den pågældende har tilbagelagt en bopælsperiode i Danmark på 10 år efter det fyldte 15. år, herunder mindst 5 år umiddelbart forud for det fyldte 67. år.

Personer, der begærer pension med virkning for tiden inden det fyldte 67. år — dvs. invalidepension, enkepension eller førtidig folkepension — vil efter forslagene også have mulighed for at opnå fuld pension, selv om pensioneringen finder sted i så ung en alder, at den pågældende ikke har kunnet have bopæl i Danmark i de nævnte 40 år efter det fyldte 15. år. Det sker ved at medregne årene fra tilkendelsen af pensionen og til den pågældendes fyldte 67. år, som om pensionisten havde bopæl i Danmark i dette åremål. Der vil således stadig være mulighed for at tilkende pensioner af den størrelse, der ydes i dag, selv til unge personer.

Retten til at optjene pension skal efter forslagene bestemmes for hver person for sig på grundlag af den pågældendes egen bopælstid i Danmark. I forbindelse hermed foreslås det at ændre princippet om ydelse af fællesægteparpensioner til ægtepar, hvor begge ægtefæller er berettiget til pension. Det foreslås således, at pensionerne beregnes og udbetales for hver ægtefælle for sig. Dette forslag ligger på linie med overvejelserne i kvindekommisionen. Denne deling af de nuværende fælles ægteparpensioner vil endvidere blive fulgt op af et forslag om ændring